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چکیده
سياستهای کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده از جانب رهبر معظم انقلاب به 
عنوان راهنمای سياستی برای هرگونه سياستگذاری اقتصادی، نيازمند نقشه 
راه برای پياده سازی در عرصه های مختلف است. این نكته را معظم له در ابلاغيه 
مذکور، مورد تأکيد جدّی قرار داده اند. تهيه نقشه راه، خود نيازمند داشتن 
تصویر درست و روشن از سياستهای مذکور در اهداف کلان و اهداف موضوعی 
است که در این مقاله توسط نویسنده با استفاده از روش فراتحليل و تحليل 
در حوزه  سالی  که چند  محقق  دانشی  تجربيات  از  بهره گيری  نيز  و  محتوا 
اقتصاد مقاومتی تتبّع داشته، مورد کنكاش قرار گرفته است. سؤال محوری 
بر  ابلاغ شده مشتمل  مقاومتی  اقتصاد  این است که سياستهای کلی  مقاله 
کدام اهداف کلان و موضوعی بوده و ارتباط این اهداف در قالب یک نقشه 
پياده سازی  در  کلان  سطح  سه  که  می دهد  نشان  نتایج  است؟  چگونه  راه 
یا توانمندسازی درونی و سطح ميانی  اقتصاد مقاومتی، شامل سطح زیرین 
الهام بخشی جهانی، به ترتيب در این  یا پایدارسازی ذاتی و سطح زبرین یا 
ابلاغيه مورد تأکيد بوده و در ميان اهداف موضوعی، بيشترین تأکيد بر فنریتّ 

اقتصادی است.

واژگان کلیدي 
 اقتصاد مقاومتی، فنریتّ اقتصادی، توانمندسازی درونی، پایدارسازی ذاتی، 

الهام بخشی جهانی، اقتصاد ریاضتی

dr_a_seif@yahoo.com ،)1. دانشياراقتصاد بين الملل و عضو هيات علمی دانشگاه جامع امام حسين)ع

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال شانزدهم، شماره 61، زمستان 1392
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مقدمه
در اینكه امروزه »اقتصاد« از مؤلفه های مهم امنيت ملی کشورها و نظامهای سياسی 
تحكيم  در  اقتصادی  راهبردهای  اینكه  همچنين  دارد.  وجود  تردیدی  کمتر  است، 
مقاله  در  اما  است.  وفاق  مورد  نيز  دارد  قابل توجهی  اثرگذاری  کشورها  ملی  قدرت 
ایران« مورد کنكاش و  حاضر »سياستهای کلی اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی 
بررسی قرار خواهد گرفت و نقشه راه منطبق بر این سياستها در حد بضاعت نویسنده 
و مجال این نوشتار استخراج خواهد شد. مقام معظم رهبری بر این اعتقاد هستند 
که اگرچه فشار دشمنان بر جمهوری اسلامی ایران مشكلات زیادی را برای مردم 
این  کردیم،  دریافت  اقتصادی  فشارهای  این  از  ما  که  بزرگی  »درس  اما  زده  رقم 
هرچه  بپردازیم؛  قدرت  داخلی  استحكام ساخت  به  باید  می توانيم،  که هرچه  است 
می توانيم، در درون، خودمان را مقتدر کنيم؛ دل به بيرون نبندیم. آنهایی که دل 
با یک چنين مشكلاتی مواجه شوند،  ایران می بندند، وقتی  به بيرون ظرفيت ملت 
خلع سلاح خواهند شد. ظرفيتهای ملت ایران خيلی زیاد است. ما باید بپردازیم به 
استحكام ساخت درونی اقتدار ملی«.1 در واقع، نظام جمهوری اسلامی ایران تا آن 
هنگام که بر آرمانهای بلند خود پای می فشرد، درگير با مانع تراشی دشمنان خواهد 
بود؛ از این رو »در پيشرفت به سمت هدفهای آرمانی، باید ساخت درونی قدرت را 
استحكام بخشيد؛ اساس کار این است. ما اگر می خواهيم این راه را ادامه دهيم و به 
این سمت حرکت کنيم و این هدفها را دنبال کنيم و چشم به این آرمانها بدوزیم 
و پيش برویم و در مقابل این معارضه ها ایستادگی کنيم و صبر و توکل را به کار 
بگيریم، باید ساخت قدرت ملی را در درون کشور تقویت کنيم و استحكام ببخشيم. 
این استحكام، برخی عناصر هميشگی است، برخی هم عناصر فصلی است.  عناصر 
آنچه جزو عناصر هميشگی است، عزم راسخ است؛ که عرض کردیم. مسئولان کشور 
باید تصميمشان را در مواجهه  با مشكلات حفظ کنند، عزم راسخ خودشان را محفوظ 
بدارند، دچار تزلزل نشوند. به سمت آرمانها حرکت کردن، این عزم راسخ را نياز دارد. 
اینجور نباشد که با مشاهده  اخم دشمن، ترشرویی دشمن، حرکت معارضه  دشمن با 
شكلهای مختلفش - تبليغاتی اش، سياسی اش، اقتصادی اش و امثال اینها - متزلزل 
شوند. هم عزم راسخ مسئولين لازم است، هم عزم راسخ مردم لازم است. البته این 
دومی - عزم راسخ مردم - الزاماتی هم دارد، که حالا معلوم است. ما اگر بخواهيم عزم 

راسخ مردم را حفظ کنيم، یک سلسله وظایفی را باید انجام دهيم«.2
الزامی تحكيم ساخت درونی قدرت در هر نظامی، شكست ناپذیری آن  نتيجه 

1. بيانات در مراسم تنفيذ حكم ریاست جمهوری اسلامی ایران   )1392/5/12(   
2. بيانات در دیدار مسئولان نظام   )1392/4/30(
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نظام است؛ »وقتی ملتی ساخت داخلی اش مستحكم است، اختلاف سليقه، افرادش 
را به دشمنان یكدیگر تبدیل نمی کند. این ملت برای مسئولان و محورهای اداره 
کشورش اهميت و احترام قائل است؛ چون این موضوع تعيين کننده است. وقتی 
دلهای این ملت با ایمان عميق - مثل ایمان شما - همراه شد، هيچ قدرتی نمی تواند 
آن را شكست دهد و وادار به عقب نشينی کند. ما با این پشتوانه می توانيم با همه 

چالشهای بين المللی مقابله کنيم و پيش برویم«.1
توجه ویژه به اقتصاد، از سياستهای مهم نظام اسلامی برای ایجاد توان مقاومت 
و ایستادگی و مقابله با فشارهای دشمن است. رهبر معظم انقلاب در این زمينه 
-که  اقتصادی  مسائل  زمينه  در  محترم کشور  به مسئولان  ما  »آنچه  می فرمایند: 
است-  متمرکز شده  اقتصاد  بر روی مسئله  و دشمن هم  است  اساسی  از مسائل 
سفارش می کنيم، این است که در پيشرفت اقتصاد، این سه عنصر را مورد توجه قرار 
دهند: اولاً در امر اقتصاد، مثل همه مسائل دیگر، باید با نگاه علمی به مسائل نگاه 
کرد. ثانياً یک برنامه ریزی مدبرانه لازم است، که هم در آن شتاب زدگی نباشد، هم 
در آن کندی و کوتاهی نباشد. در همه امور اینجور است، در مسائل حساس اقتصاد 

هم اینجور است. ثالثاً ثبات و استمرار سياستها لازم است«.2
از نظر ایشان »وظيفه همه ما این است که سعی کنيم کشور را مستحكم، غيرقابل 
نفوذ، غيرقابل تأثير از سوی دشمن، حفظ کنيم و نگه  داریم. این  یكی از اقتضائات 
»اقتصاد مقاومتی« است که ما مطرح کردیم. در اقتصاد مقاومتی، یک رکن اساسی 
و مهم، مقاوم بودن اقتصاد است. اقتصاد باید مقاوم باشد؛ باید بتواند در مقابل آنچه 
ممكن است در معرض توطئه دشمن قرار بگيرد، مقاومت کند«. 3 ایشان نگاه روزمره 
به مسائل اقتصادی، تغيير مكرر سياستهای اقتصادی، تكيه بر نظرات غيرکارشناسی 
را مضر  اقتصادی غرب و شرق  تزریقی و تحميلی  به شيوه های  اعتماد  و همچنين 
دانستند و تأکيد کردند: »سياستهای اقتصادی باید بر مبنای اقتصاد مقاومتی باشد«. 
درونی  است که ساخت  اقتصادی  مقاومتی،  »اقتصاد  افزودند:  اسلامی  انقلاب  رهبر 
آن، مقاوم و مستحكم است و با تغييرات مختلف در دنيا، متلاطم نمی شود«.4 از نظر 
ایشان »نظام اسلامی دارای منظومه ای از آرمانهاست که باید برای رسيدن به همه 
آنها تلاش شود اما این آرمانها دارای رتبه بندی و درجات مختلف هستند«. ایشان 
رسيدن به جامعه ای »عادلانه، پيشرفته و معنوی« را از آرمانهای اصلی و درجه یک 
نظام اسلامی دانستند و در تشریح آن، خاطرنشان کردند: »جامعه عادلانه، جامعه ای 

1. در دیدار دانشجویان زنجان )1382/7/22(  
2. بيانات در اجتماع مردم شيروان  )1391/7/24(

3. بيانات در حرم مطهر رضوی در اولين روز سال 1392
4. بيانات در دیدار کارگران و فعالان بخش توليد به مناسبت هفته کارگر )1392/2/7(
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است که هم مسئولان عادلانه رفتار کنند و هم مردم نسبت به یكدیگر عدالت داشته 
باشند، ضمن آنكه این جامعه در عرصه های علمی، سياسی و تمدنی، پيشرفته و از 
نظر معنویت نيز سيراب باشد«. حضرت آیت الله خامنه ای به برخی آرمانهای دیگر 
نظام اسلامی که در مراتب بعد از این آرمان اصلی قرار دارد اشاره کردند و گفتند: 
»اقتصاد مقاومتی، سلامت در جامعه، صنعت برتر، کشاورزی برتر، تجارت همراه با 
رونق، علم پيشرو، نفوذ فرهنگی و سياسی در جهان، همه در منظومه آرمانهای نظام 

اسلامی قرار دارند و قابل تحقق نيز هستند«.1
مقام معظم رهبری در تاریخ 29 بهمن 1392 سياستهای کلی اقتصاد مقاومتی 
به  و  شكست  به  مشكلات،  همه  بر  آمدن  فائق  ابلاغ،  این  در  فرمودند.  ابلاغ  را 
عقب نشينی وادار کردن دشمن، حفظ دستاوردهای کشور در زمينه های مختلف و 
تداوم پيشرفت و تحقق آرمانها و اصول قانون اساسی و سند چشم انداز بيست  ساله 
بنيان، درون زا و برون گرا، پویا  اقتصاد متكي به دانش و فناوري، عدالت  و تحقق 
و پيشرو در شرایط پر مخاطره جهانی و عينيت بخشيدن به الگویي الهام بخش از 
نظام اقتصادي اسلام را به عنوان هدف اقتصاد مقاومتی متذکر شده اند.2 آنچه در 
این ابلاغيه از جانب معظم له خواسته شده است، از جمله »تهيه نقشه راه« برای 
عرصه های مختلف است. ایشان تصریح فرموده اند: »لازم است قوای کشور بی درنگ 
و با زمان بندی مشخص، اقدام به اجرای آن کنند و با تهيه قوانين و مقررات لازم و 
تدوین نقشه راه برای عرصه های مختلف، زمينه و فرصت مناسب برای نقش آفرینی 
مردم و همه فعالان اقتصادی را در این جهاد مقدس فراهم آورند تا به فضل الهی 
چشم  برابر  در  سياسی  حماسه  همچون  نيز  ایران  بزرگ  ملت  اقتصادی  حماسه 
جهانيان رخ نماید«. هدف این مقاله، تحليل علمی این سياستها و زمينه سازی برای 
تهيه نقشه راه پياده سازی آنها در عرصه سياستگذاری و اجرای صحيح آنها می باشد. 
اینكه  بر  علاوه  مقاومتی،  اقتصاد  کلی  سياستهای  که  است  اعتقاد  این  بر  محقق 
برای سياستگذاری است،  این جهت سياست  از  و  اطلاق »سياست کلی«3 داشته 
دارای نقشه ای علمی و منسجم از عرصه ها و اهداف موضوعی مختلف است که اگر 
درست فهم نشود و ارتباط پسَينی و پيشينی آنها ملاحظه نشود، ممكن است در 
عمل نتایج مطلوبی را عاید سياستگذار ننماید و حتی در شرایطی به نتایج معكوس 
و منفی نيز منجر شود. از این رو، پرداختن به نقشه علمی این سياستها از اهميّت و 
ضرورت بالایی برخوردار است و این مقاله چنين هدفی را در نظر دارد، با این توجه 

1. بيانات در دیدار جمعی از دانشجویان )1392/5/6(
2. مفاد ابلاغيه در وب گاه رهبری :

http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=contentShow&id=11480 
3.Meta Policy
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که چنين کاری نيازمند تلاش علمی گسترده از جانب همه محققان دلسوز می باشد 
و کار این محقق، تنها درآمدی بر این کار مهم خواهد بود. 

اقتصاد مقاومتی در ادبیّات جهانی 
در ادبيات رایج جهانی، اصطلاح »اقتصاد مقاومتی« دیده نمی شود و بيشتر از اصطلاح 
»فنریتّ اقتصادی«1 استفاده شده است. فنریت اقتصادی را بریگاگليو2)2006( به توان از 
عهده برآمدن معنی کرده است؛ یعنی قادر بودن یک کشور به ایستادگی و پس جَستن 
از شوکهای خارجی. دوال3 آن را توان نگهداشت سطح محصول در نزدیک ظرفيت پس 
احتمال  به کاهش  اقتصاد  توان یک  به  را  آن  آیجينجر4  است.  تعریف کرده  از شوکها 

عميق تر شدن بحران یا حداقل بهبود آثار یک بحران می داند) ناکانو و فوجی، 2011: 3(.
بریگوگليو بيان می دارد که اصطلاح فنریتّ اقتصادی به دو مفهوم می تواند به 
کار رود: اول توانایی اقتصاد برای بهبودی سریع از شوکهای اقتصادی تخریب کننده 
توان  شوکها.  این  اثرات  برابر  در  ایستادگی  برای  اقتصاد  توانایی  دوم،  و  خارجی 
اقتصاد برای بهبود یافتن از اثرات شوکهای مخالف به شدت محدود خواهد شد اگر، 
برای نمونه کسری های مالی مزمن وجود داشته باشد. از طرف دیگر، این توان ارتقا 
خواهد یافت اگر ابزارهای سياستی بتواند برای خنثی سازی اثرات منفی شوکها مورد 
استفاده قرار گيرد، مانند موقعيتی که کشور از وضعيت مالی قوی برخوردار است 
اثرات منفی  با  برخورد  برای  را  مالياتی  یا تخفيفهای  احتياطی  و می تواند مخارج 
شوکها مورد استفاده قرار دهد. این نوع از فنریتّ اقتصادی نوعی »تقابل با شوک« 
می باشد. توانایی ایستادن در برابر شوکها هنگامی متصور است که شوکها خنثی یا 
ناچيز باشند. همچنين، این نوع از فنریتّ هنگامی ممكن است که اقتصاد از ساز و 
کارهایی برخوردار باشد که اثرات شوکها را کاهش دهد که در واقع، با عنوان »جذب 
شوک« از آن نام برده می شود. برای مثال، وجود یک بازار انعطاف پذیر، می تواند به 

عنوان ابزاری برای جذب شوکها عمل کند )بریگاگليو، 2011: 5(.
به طور کلی، فنریتّ اقتصادی می تواند ایستا یا پویا باشد. فنریتّ اقتصادی ایستا 
به مفهوم توان یا ظرفيت یک نظام برای جذب یا منعطف شدن در برابر خطر یا 
زیان می باشد. در تعریف عمومی تر آن که ملاحظات پویا بودن و ثبات را نيز در خود 
دارد، فنریتّ اقتصادی به توان یک سيستم برای بهبودی از یک شوک پایدار گفته 

می شود. همچنين  باید ميان دو نوع فنریتّ اقتصادي تفاوت گذاشت )رز، 2004: 8(:
1. Economic Resiliance
2. Briguglio
3. Duval
4. Aiginger
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جایگزینی . 1 توان  یعنی  عادی،  شرایط  در  توانایی   - ذاتی1  اقتصادی  فنریتّ 
دیگر نهاده ها برای نهاده هایی که از طریق شوک خارجی با مشكل مواجه 
شده، یا توان بازارها برای بازتخصيص منابع در پاسخ به علامتهای قيمتی. 
این نوع از فنریتّ اقتصادی ذاتی یک اقتصاد بوده و سياست ساخته نيست.

ابتكار . 2 قوه  از  ناشی  بحران،  توانایی در شرایط   - انطباقی2  اقتصادی  فنریتّ 
عمليات  در  نهاده ها  جایگزینی  توان  بردن  بالا  یعنی  عادی،  فوق  تلاش  و 
بازرگانی، یا تقویت بازارها از طریق کامل کردن اطلاعات عوامل اقتصادی 
فنریتّ  از  نوع  این  یكدیگر.  کردن  پيدا  برای  تقاضا کننده  و  عرضه کننده 

اقتصادی به خودی خود وجود ندارد بلكه کاملًا »سياست ساخته« است.
شوکهای  اثر  بر  اقتصاد  تخریب شدن  که خطر  است  آن  رویكرد  این  دیگر  نگاه 
خارجی از دو عامل تأثير می پذیرد؛ عامل اول ميزان آسيب پذیری ذاتی اقتصاد کشور 
است و عامل دوم، توان روبه رو شدن اقتصاد با شوکهای خارجی یا فنریت اقتصادی 
است. تفاوت این دو ميزان خطر کشور را تعيين خواهد کرد )بریگاگليو و دیگران، 2008: 5(.3 
نتيجه این خواهد شد که برای ایجاد شرایط فنریتّ اقتصادی کارآمد، لازم است 
کشور بتواند از یک طرف تا جایی که ممكن است آسيب پذیری های ذاتی خود را 
کاهش دهد و از طرف دیگر، سياستهای اقتصادی به کمک گرفته و انعطاف پذیری، 
شایسته را در برابر بحرانها و فشارهای خارجی ایجاد کند. با این دو راهبرد کلی، 
شرایطی مشابه )اگرچه غير کامل( از آنچه در مفهوم اقتصاد مقاومتی در ادبيّات 

جمهوری اسلامی ایران متصور است، قابليت دستيابی خواهد داشت. 

مفهوم شناسی اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ايران
ایران  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون  جمله  از  و  بالادستی  اسناد  از  آنچنان که 
برمی آید، نظام اقتصادی جمهوری اسلامی ایران با نظامهای اقتصادیِ متعارف در 
دیگر کشورها که اغلب ارزشها و اصول حاکم بر »نظام اقتصاد آزاد« را پذیرفته اند، 
تفاوت ماهوی و اساسی دارد. در نظام اقتصاد آزاد )یا به تعبير دیگر اقتصاد متعارف( 
آزاد  فعاليت  و  رقابت  نيز  آن  ابزار  و  رفاه  یا حداکثر  تأمين »کارایی«  هدف کلی، 
بازارها در اقتصاد و نقش محدود دولت می باشد. در چنين مكتب فكری، مهم نيست 
که رفاه حداکثری چگونه و توسط چه کسانی توليد می شود و توزیع آن چگونه 
خواهد بود. در مقابل، نظام اقتصادی تعریف شده در قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، هم در اهداف و هم در ابزارها با سایر نظامهای اقتصادی کاملًا متفاوت است. 
1. Inherent
2. Adaptive

3. برای بحث بيشتر در این زمينه ر.ک: سيف، 1391 : 11-12
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در مقدمه قانون اساسی آمده است: »در تحكيم بنيادهاي اقتصادي، اصل، رفع 
نيازهاي انسان در جریان رشد و تكامل اوست، نه همچون دیگر نظامهاي اقتصادي 
تمرکز و تكاثر ثروت و سودجویي؛ زیرا در مكاتب مادي، اقتصاد خود هدف است 
و بدین جهت در مراحل رشد، اقتصاد عامل تخریب و فساد و تباهي مي شود اما 
در اسلام، اقتصاد وسيله است و از وسيله انتظاري جز کارایی بهتر در راه وصول 
به هدف نمي توان داشت. با این دیدگاه، برنامه اقتصاد اسلامي فراهم کردن زمينه 
مناسب براي بروز خلاقيتهاي متفاوت انساني است و بدین جهت، تأمين امكانات 
مساوي و متناسب و ایجاد کار براي همه افراد و رفع نيازهاي ضروري برای استمرار 
فضای  به خوبی  مقدمه،  این  است«.1  اسلامي  عهده حكومت  بر  او  تكاملي  حرکت 
حاکم بر قانون اساسی را در ارتباط با نظام اقتصادی روشن می سازد. نكته جالب آن 
است که نظام اقتصادی مورد نظر قانون اساسی به صورتی هدفمند به زمينه سازی 
برای بروز خلاقيتها که یک ارزش مبنایی در حكومت اسلامی و به عبارتی، هدف 

متعالی همه پيامبران الهی می باشد2 گره خورده است.
نظامهای اقتصادی کشورهای در حال توسعه را از نگاه این نویسنده، می توان 
به دو نوع کلیِ همراه با نظام سلطه و رو در روی نظام سلطه تقسيم بندی نمود. 
نظامهای همراه با نظام سلطه، اگرچه می توانند آرمانهای ملی خود را داشته باشند 
را  نظام سلطه هماهنگی لازم  با جریان کلی  و  پذیرفته  را  تقسيم کار جهانی  اما 
دارند و از این رو در الگوی وابستگی متقابل جهانی، در بهترین حالت )مانند کشور 
چين(، سعی در ارتقای جایگاه خود در اقتصاد جهانی دارند. لذا از نظر این مقاله، 
دارای الگوی »اقتصاد وابسته« تلقی می شوند اما در شرایط یک نظام اقتصادی مانند 
آنچه در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تعریف شده است که تحقق آرمانها 
هدف اساسی اقتصاد است3، وجود فشار و چالش از جانب نظام سلطه،  امری قطعی 
است. در این صورت، اقتصاد در یک دو راهی راهبردی قرار خواهد گرفت که یكی 
ایستادن پای آرمانها و دیگری، کنار آمدن با جریان سلطه و عبور از آرمانهاست. 
با  مقابله  برای  اقتصادی  لازم  کار  و  ساز  پيش بينی  آرمانها،  سر  بر  ایستادن  برای 
فشارهای دشمن، امر لازمی است که شرایط »مقاومت اقتصادی« را شكل می دهد 
و الگوی »اقتصاد مقاومتی« را نتيجه می بخشد. در صورت عدم پيش بينی ساز وکار 
اقتصادی برای مقابله، اقتصاد دارای آرمان مغایر با نظام سلطه در مسير ایستادن بر 
آرمانها عملًا درگير شرایط »اقتصاد ریاضتی« خواهد شد4؛ زیرا از یک طرف بنای 
http://rc.majlis.ir : 1. برای اطلاع بيشتر ر.ک: سامانه قوانين در وب گاه مرکز پژوهشهای مجلس به آدرس

2. اشاره به آیه شریفه 25 سوره الحدید
3. اشاره به مقدمه قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران

4. تجربه کشورهایی مانند کره شمالی و کوبا تا حدودی با الگوی اقتصادی ریاضتی منطبق است.
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سازش نداشته و از طرف دیگر نتوانسته ساز وکار لازم را برای توليد رفاه عمومی، 
عدالت و پيشرفت در شرایط وجود چالش فراهم کند. فرایند تحقق این سه وضعيت 

را در نمودار 1 می توان ملاحظه کرد.
»اقتصاد مقاومتی« به نظام اقتصادیِ با خصوصيت ویژه مقاومتی بودن اطلاق 
بتواند  وجود چالش  در شرایط  که  است  آن  اقتصادی  نظام  این  کارویژه  می شود. 
اهداف اساسی خود را محقق سازد؛ از این رو منظور از مقاومتی بودن، ایستادگی در 

برابر طوفانهای بيرونی و ثمردهی در شرایط نامساعد است. 
اقتصاد ریاضتی، سرنوشت محتوم آن نظام اقتصادی است که با وجود داشتن 
آرمان مغایر با نظام سلطه، نتوانسته باشد ساز وکار لازم را برای پاسخ به چالشها 
از آن اجتناب کرد؛ زیرا در  باید  این همان سرنوشت بدی است که  فراهم سازد. 
که  تحميل می شود  و جامعه  مردم  به  زیادی  هزینه های  ریاضتی،  اقتصاد  شرایط 
ممكن است مسائل امنيتی مهمی را نيز بر اثر پایين آمدن سطح رفاه عمومی برای 
کشور ایجاد کند؛ لذا اقتصاد مقاومتی، الگویی برای احتراز از دو سرنوشت نامطلوب، 

یعنی »وابستگی اقتصادی« و »اقتصاد ریاضتی« است.
 

 انواع  نظامهاي  اقتصادي در حال  توسعه

 اقتصاد داراي آرمان مغایر با سلطه جهانی

 وجود چالش و تهدید از جانب دشمن

 عدم پیش بینی سازوکار لازم براي مقابله  پیش بینی سازوکار لازم براي مقابله 

 پافشاري بر آرمانها

 الگوي اقتصاد مقاومتی

 مقاومت در برابر فشارهاي اقتصادي 

 الگوي اقتصاد ریاضتی

 تحمل فشارهاي اقتصادي دشمن 

 اقتصاد ادغام شده در نظام سلطه جهانی

 عبور از آرمانها و پذیرش سلطه

 الگوي اقتصاد وابسته

نمودار 1- وضعیتهای سه گانه برای نظامهای اقتصادی کشورهای در حال توسعه 

سطح بندی گامهای پیاده سازی اقتصاد مقاومتی در جمهوری اسلامی ايران 
می کند:  توصيف  چنين  را  اکرم)ص(  پيامبر  یاران  فتح،  سوره   29 شریفه  آیه 
»محمد)ص( فرستاده خداست و آنان که با اویند، سختگيرانند بر کفار و مهربانانند 
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به خویشتن« و در ادامه، پس از توصيف حالت عبادت آنان که در تورات آمده است، 
مانند  انجيل،  در  آنها  مثل  »و  می فرماید:  و  می پردازد  انجيل  در  آنان  توصيف  به 
زراعتی است که بيرون می دهد جوانه خود را، پس استوارش کند تا ستبر گردد و بر 
پایه های خویش ایستد. شگفت آرد برزگران را تا به خشم آرد بدیشان کافران را«.  
این آیه شریفه که در ابتدا و انتهای آن، مواجهه با کفار جلوه گر است، الهام بخش 
سه مرحله تكاملی جامعه قرآنی است. این سه از نگاه این نویسنده، شامل سطح 
زیرین یا مرحله توانمند شدن، سطح ميانی یا مرحله بر پای ایستادن )یا پایداری( و 
سطح زبرین یا مرحله شكوفایی است )که ناظران را به شگفت می آورد و الهام بخش 
است(. با الهام از این آیه کریمه، گامهای پياده سازی و تحقق »اقتصاد مقاومتی« به 

شرح زیر، قابل شناسایی و مورد پيشنهاد است1:
گام »توانمندسازی درونی« اقتصاد مقاومتی. 1
گام »پایدارسازی ذاتی« اقتصاد مقاومتی. 2
گام »الهام بخشی جهانی « اقتصاد مقاومتی . 3

با  در نخستين سطح آن که سطحی زیرین است »گام توانمندسازی درونی« 
»عدالت  اقتصاد  یک  به  دستيابی  راستای  در  ملی  اقتصاد  پایه های  تحكيم  هدف 
ملی  اقتصاد  نظام  بنيانهای  تحكيم  سطح،  این  نتایج  می شود.  طرح ریزی  بنيان« 
است. از نگاه این نویسنده، چنين شرایطی هنگامی تحقق خواهد یافت که عدالت 
اقتصادی، سلامت اقتصادی و امنيت اقتصادی در سطح قابل قبولی تأمين شوند. این 
هر سه، اگرچه نيازهای فطری اوليه همه جوامع انسانی هستند اما با تعابير بسيار 
اندیشه اسلامی مورد تأکيد قرار گرفته است که مجال بحث آن  گسترده تری در 
نيست. چنين شرایطی، ریشه های اقتصاد ملی را مستحكم ساخته و زمينه را برای 
ایجاد شرایط پایداری در مرحله بعد فراهم می سازد. پيامد این مرحله »توانمندی 
درونی« اقتصاد ملی است. در دومين سطح که سطحی ميانی است، گام »تحكيم و 
پایدارسازی ذاتی اقتصاد ملی« با هدف ایجاد و تقویت شرایط »مقاومت اقتصادی« 
مشارکت  شرایط  تأمين  مرحله،  این  نتایج  نویسنده،  زعم  به  می شود.  طرح ریزی 
اقتصادی و حضور مردم در صحنه اقتصاد ملی، فنریتّ اقتصادی در برابر تكانه های 
آسيب پذیری های  رفع  برای  اقتصادی  استراتژیک  تحقق خوداتكّایی  نيز  و  بيرونی 
اقتصاد ملی در  ایجاد »پایداری ذاتی«  این سطح،  پيامد  بود.  اقتصاد ملی خواهد 

1. برداشت این مقاله به هيچ وجه نباید به مفهوم تفسير آیه مبارکه تعبير شود، بلكه تنها برداشتی ذوقی از  
برخی ظرفيتهای آیه شریفه بوده که می تواند نقد شود. در این برداشت، البته تفاسير معتبر مورد استفاده بوده 

است.   
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برابر فشارها و تهدیدات اقتصادی دشمنان است. در سومين سطح که سطح زبرین 
است، گام سوم اقتصاد مقاومتی، یعنی تحقق شرایط » اقتصاد دانش بنيان« با هدف 
دستيابی به »الهام بخشی جهانی اقتصاد ملی« طرح ریزی می شود. نتایج این سطح 
و  دانش بنيان  توليد  باثبات،  و  پویا  اقتصادی  رشد  تأمين  اقتصادی،  از سياستهای 
گسترش نفوذ اقتصادی نظام اسلامی در ورای مرزهای خود خواهد بود. پيامد این 

سطح »الهام بخشی اقتصاد ملی« در سطح جهانی است. 
در جدول 1، این سطوح سه گانه به همراه نتایج و پيامدهای مربوط آمده است.

جدول شماره 1- سطوح و گامهای تحقق اقتصاد مقاومتی با الهام از آيه 29 سوره فتح

پیامد نتايجعناوين سطوح

)1(
سطح زیرین

گام توانمندسازی 
درونی اقتصاد 

ملی

توانمندی درونیعدالت اقتصادی
)کزرع اخرج شطئه 

فآزره(
سلامت اقتصادی
امنيت اقتصادی

)2(
سطح ميانی

گام پایدارسازی 
ذاتی اقتصاد ملی

خوداتكایی 
پایداری ذاتیاستراتژیک

)فاستغلظه فاستوی 
علی سوقه( اقتصاد مردمی

فنریتّ اقتصادی

)3(
سطح زبرین

گام ایجاد شرایط 
الهام بخشی
 اقتصاد ملی

الهام بخشی توليد دانش بنيان
)یعجب الزراع ليغيظ 

بهم الكفار(
رشد پویا

نفوذ اقتصادی

مقاومتی،  اقتصاد  پياده سازی  راه  نقشه  در  سه گانه  سطوح  شناخت  بر  افزون 
شناخت روابط متقابل این سطوح بسيار مهم است. ارتباط متقابل سطوح مذکور 
این گونه است که هر سطح برای سطح بعدی یک پيش نياز است و زمينه ساز تحقق 
آن سطح بالاتر خواهد بود. در مقابل، سطوح بالاتر برای سطح پایين تر خود، ظرفيت 
و منابع لازم را فراهم می سازد. از این رو، این سطوح به صورت متقابل یكدیگر را 
برابر  پایداری در  توانمندی،  ایجاد  این گامها،  نتيجه کلی همه  تقویت می کنند و 
دشمنان و الهام بخشی اقتصاد ملی در نظام اسلامی است. چنين سطح بندی، پيام 
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یافت،  نخواهد  تحقق  ذاتی  پایداری  مثال،  برای  که  است  این  آن  و  دارد  مهمی 
اندازه  در  اقتصادی  عدالت  و  اقتصادی  امنيت  اقتصادی،  سلامت  قبلًا  اینكه  مگر 
ملی  اقتصاد  در  که  شرایطی  در  صورت،  این  در  باشد.  یافته  تحقق  قبولی  قابل 
مسائلی از قبيل رانت جویی و مفاسد اقتصادی در جریان باشد و سطح قابل قبولی 
که  ملی  اقتصاد  ذاتی  پایداری  انتظار  باشيم،  نكرده  فراهم  را  اقتصادی  امنيت  از 
مستلزم همراهی کنشگران اقتصادی با مصالح ملی و توجه به منافع بلندمدت به 
جای سودجویی شخصی کوتاه مدت از جانب عوامل اقتصادی و مردم است، چندان 
معقول به نظر نمی رسد. همچنين در شرایطی که اقتصاد نتواند سطح قابل قبولی از 
فنریتّ اقتصادی، خوداتكایی استراتژیک و مشارکت مردمی را فراهم آورد، اقتصاد 
دانش بنيان تحقق نخواهد یافت؛ زیرا فشارهای خارجی، اقتصاد را در موضع انفعالی 
قرار خواهد داد و با گرفتار شدن سياست اقتصادی در دور باطل و روزمرگی، فرصت 
نوآوری و تحقيق و توسعه حقيقی و پویایی رشد را از اقتصاد ملی سلب خواهد کرد. 
رابطه متقابل سطوح و گامهای اقتصاد مقاومتی از سوی دیگر نيز قابل توجه 
آزاد  با  ملی  اقتصاد  در  ذاتی  پایداری  تحقق  نمونه،  برای  که  معنی  این  به  است؛ 
کردن منابع، برای تحكيم توانمندی درونی اقتصاد ملی ظرفيت سازی خواهد کرد 
برای  اقتصاد ملی  الهام بخشی  و موجب تقویت بيشتر آن خواهد شد. همين طور، 
پایداری ذاتی اقتصاد ملی با ایجاد شرایط نوآوری و خلق مزیت اقتصادی و بهبود 
شرایط بهره وری عوامل توليد، منابع جدیدی فراهم ساخته و ظرفيتهای بالاتری را 

در اختيار می گذارد. 
تاَخَّر  ارتباط سطوح و گامهای گفته شده، آن است که تقدم و  نكته مهم در 
این سطوح از نوع زمانی آن نيست؛ به این معنی که نمی توان انتظار داشت ابتدا 
توانمندی درونی شكل گرفته و بعد از آن پایداری ذاتی و سپس الهام بخشی اقتصاد 
و  پایدار سازی  توانمندسازی،  طرحهای  است  لازم  همزمان  بلكه  یابد  تحقق  ملی 
این صورت، هر سطح،  اجرا شوند. در  به صورتی مكمل  و  به موازات  الهام بخشی 
معيار ارزیابی سطح بالاتر خود خواهد بود؛ یعنی هر طرح اقتصاد مقاومتی در گام 
پایدارسازی، جز اینكه  باید کارویژه خود را داشته باشد، نباید توانمندسازی درونی 
را با مانع رو به رو کرده یا وضعيت آن را تخریب کند بلكه در شرایط مطلوب  باید 
موجب تقویت توانمندی درونی اقتصاد ملی نيز بشود و از این رو لازم است بر همه 
اثر  اقتصادی  امنيت  یا  اقتصادی  عدالت  اقتصادی،  سلامت  شاخصهای  برخی  یا 
مثبت داشته یا دست کم، وضعيت آنها را بدتر نسازد. به همين ترتيب، طرحهای 
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پایدارسازی لازم است همه یا برخی شاخصهای فنریتّ اقتصادی، مشارکت مردم 
در اقتصاد و خوداتكایی استراتژیک را بهتر ساخته یا دست کم، وضعيت آنها را بدتر 
نسازد. در نمودار شماره 2، سطوح و گامهای پياده سازی اقتصاد مقاومتی و اهداف 
واسطه ای و نهایی آنها دیده می شود. در این نمودار، سطوح و نيز اهداف واسطه ای و 

نهایی هر یک تعریف شده و ارتباط متقابل این سطوح نيز دیده می شود. 
 

 گام تقویت توانمندي درونی اقتصاد ملی

رین
ح زی

سط
 

 توانمندي درونی

 

 امنیت اقتصادي

 

 سلامت اقتصادي

 

 عدالت اقتصادي

 

 گام تقویت پایداري ذاتی اقتصاد ملی

نی
میا

طح 
 س

 پایداري درونی
 

 فنریت اقتصادي

 

 خوداتکایی راهبردي

 

 اقتصاد مردمی

 

 گام  تقویت الهام بخشی اقتصاد ملی

رین
ح زب

سط
 

 الهام بخشی جهانی

 

 تولید دانش  بنیان

 

 نفوذ اقتصادي

 

 رشد پویا و با ثبات

 

 

نمودار شماره 2- سطوح و گامهای پیاده سازی اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ايران

آسیب شناسی اقتصاد جمهوری اسلامی ايران از منظر اقتصاد مقاومتی
با مشكلات بزرگی، مانند تورم و بيكاری دو رقمی، نرخ  کشور ما در حال حاضر 
رشد واقعی پایين و حتی منفی، نوسان نرخ رشد اقتصاد، وابستگی درآمدهای نفتی 
و نيز درآمدهای عمومی به نفت، واردات بی رویه و تراز بازرگانی غيرنفتی منفی، 
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بی اطمينانی فضای کسب و کار، وجود یارانه های گسترده غيرهدفمند در اقتصاد، 
بهره وری پایين و نرخ رشد اندک آن، ضعف بخش خصوصی، نبود روحيه کارآفرینی، 
قاچاق گسترده کالا و سوخت و کسری های مداوم بودجه رو به  رو می باشد. در کنار 
این واقعيتها، چشم انداز تعریف شده توسط نظام، رتبه اول در منطقه آسيای جنوب 
غربی را برای ایران در سال 1404 هجري شمسي )2025 ميلادي( ترسيم کرده 
است. روشن است که رسيدن به اهداف چشم انداز، خود از الزامات مرحله ای تحقق 
آرمانها و اهداف انقلاب اسلامی است و از این رو راهبردی اساسی در تحقق امنيت 
پایدار در جمهوری اسلامی ایران به شمار می آید. در این صورت، هر چه شكاف 
واقعيتها از ایده آلها زیادتر باشد، زمينه آسيب و چالش برای امنيت پایدار در نظام 

جمهوری اسلامی بيشتر خواهد بود.1 
نگاه آسيب شناسانه به وضعيت اقتصاد ایران از منظر گامهای تحقق و پياده سازی 
اقتصاد مقاومتی، تصویر درستی از مشكلات را آشكار خواهد کرد. به طور خلاصه، 
اقتصاد ما از منظر مقاومتی بودن با چالشهای زیادی روبه رو می باشد که موارد مهم 
آنها با روش فراتحليل توسط نویسنده از منابع مختلف استخراج و در قالب جدول 

2 دسته بندی گردیده است. 2 
 در سطح زیرین، چالشهای ثبات و امنيت و سلامت اقتصادی، از قبيل ضعف 
و  ناهماهنگی  بی اطمينانی،  تورمی،  رکود  سرمایه گذاری،  و  اقتصادی  امنيت  در 
بی ثباتی سياسی و ضعف در مدیریت واردات، فضای فعاليت اقتصادی را مشوش و 
غيرقابل اتكا خواهد ساخت؛ از این رو شرایط فعاليت اقتصادی را به دليل تيره کردن 
آینده و سلب امكان برنامه ریزی از عوامل اقتصادی با دشواری روبه رو خواهد کرد. 
همچنين در این سطح، چالشهای عدالت اقتصادی مانند شرایط نامطلوب درآمد، 
هزینه خانوار، ناکارآمدی نظام مالياتی، ناکارآمدی نظام بيمه ای و تأمين اجتماعی، 
رانت جویی و ساختار دولت رانتی و مفاسد مالی و اقتصادی، پایه های اعتقادی مردم 
را سست و در صحنه فعاليت اقتصادی نيز شرایط فعاليت سالم اقتصادی را از طریق 
جذب عوامل و منافع اقتصادی در یک رقابت نابرابر تنگ خواهد کرد. مجموعه این 
شرایط، ساخت درونی اقتصاد ملی را تضعيف و توانمندی درونی اقتصاد ملی را با 

چالش جدی مواجه خواهد کرد. 

1. برای بحث بيشتر در این زمينه ر.ک: مقاله نویسنده با عنوان »راهبردهای اقتصادی امنيت پایدار«، 1390
2. برای مأخذ شناسی این آسيبها می توان به کتب مربوط به تحليل اقتصاد ایران، از جمله  اقتصاد ایران )نظرها 
و نقدها( بهروز هادی زنوز )1389(  همچنين گزارشات مرکز پژوهشهای مجلس و نيز گزارشات مرکز تحقيقات 

استراتژیک مراجعه کرد. 
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جدول 2- آسیبها و چالشهای راهبردی موجود از منظر نقشه راه اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ايران

آسیبهای اقتصاد ملیرديف
سطح بندی آسیبها از منظر نقشه راه اقتصاد مقاومتی

وابستگی اقتصاد به نفت1

سطح زیرین: 

آسيبهای
 توانمندی درونی اقتصاد ملی

وابستگی الگوی مصرف به خارج2
وابستگی توليد به خارج3
ضعف در دیپلماسی اقتصادی4
رواج اقتصاد غيررسمی و قاچاق5
ضعف در شرایط حكمرانی خوب6
عدم اجرای صحيح هدفمندی یارانه ها7
وابستگی بودجه عمومی به نفت8
ضعف نهادهای اجتماعی و مردمی9
ضعف در امنيت اقتصادی و سرمایه گذاری 10

سطح ميانی: 

آسيبهای
 پایداری ذاتی اقتصاد ملی

رکود تورمی 11
 بی اطمينانی 12
ناهماهنگی و بی ثباتی سياستی 13
ضعف در مدیریت واردات 14
شرایط نامطلوب درآمد - هزینه خانوار 15
ناکارآمدی نظام مالياتی16
ناکارآمدی نظام بيمه ای و تأمين اجتماعی17
رانت جویی و ساختار دولت رانتی18
مفاسد مالی و اقتصادی 19
رقابت پذیری اندک توليد20

سطح زبرین: 

آسيبهای
 الهام بخشی اقتصاد ملی

 بهره وری نامطلوب عوامل توليد 21
وجود شكاف سرمایه انسانی دانشگاه و نياز صنعت22
وجود شكاف دانش فنی با جهان23
ناکارآمدی نهاد بازار و بخش خصوصی24
ضعف اقتصاد دانش بنيان25
ضعف ظرفيت سازی در بخش نفت 26
فضای نامناسب کسب و کار27
عدم توسعه بازارهای مالی28
عدم کارایی نظام بانكی29
ضعف قوانين و الزامات نهادی توليد30
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همچون  مشارکت  و  خوداتكایی  اقتصادی،  فنریتّ  چالشهای  ميانی،  سطح  در 
وابستگی اقتصاد به نفت، وابستگی الگوی مصرف به خارج، وابستگی توليد به خارج، 
ضعف در دیپلماسی اقتصادی، رواج اقتصاد غيررسمی و قاچاق، ضعف در شرایط 
حكمرانی خوب، عدم اجرای صحيح هدفمندی یارانه ها، وابستگی بودجه عمومی به 
نفت و ضعف نهادهای اجتماعی و مردمی، در مجموع آسيب پذیری اقتصاد ملی را 

موجب گردیده و از توان مقابله اقتصاد با شوکهای خارجی می کاهند. 
در سطح زبرین، چالشهای رشد مانند رقابت پذیری اندک توليد، بهره وری نامطلوب 
عوامل توليد، وجود شكاف سرمایه انسانی دانشگاه و نياز صنعت، وجود شكاف دانش 
فنی با جهان، ناکارآمدی نهاد بازار و بخش خصوصی، ضعف اقتصاد دانش بنيان، ضعف 
ظرفيت سازی در بخش نفت، فضای نامناسب کسب و کار، عدم توسعه بازارهای مالی، 
توليد در مجموع موجب  نهادی  الزامات  و  قوانين  بانكی و ضعف  نظام  عدم کارایی 
عملكرد ضعيف رشد اقتصاد ملی خواهند شد. عملكرد پایين رشد نيز بنيان اقتصاد 
را سست و به دنبال خود، آسيبهای دیگر را نيز بازتوليد خواهد کرد و در مجموع، 

الهام بخشی اقتصاد ملی را با چالش مواجه خواهد ساخت. 

تحلیل محتوایِ سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتی 
مقام معظم رهبری در تاریخ 29 بهمن 1392 سياستهای کلی اقتصاد مقاومتی را 
ابلاغ فرمودند. در این ابلاغ، فائق آمدن بر همه مشكلات، به شكست و عقب نشينی 
وادار کردن دشمن، حفظ دستاوردهای کشور در زمينه های مختلف و تداوم پيشرفت 
و تحقق آرمانها و اصول قانون اساسی و سند چشم انداز بيست ساله و تحقق اقتصاد 
متكي به دانش و فناوري، عدالت بنيان، درون زا و برون گرا، پویا و پيشرو در شرایط 
پرمخاطره جهانی و عينيت بخشيدن به الگویی الهام بخش از نظام اقتصادي اسلام 
را به عنوان هدف اقتصاد مقاومتی متذکر شده اند. روشن است که تحقق این اهداف، 
تنها در شرایطی ممكن است که ساخت درونی نظام از استحكام شایسته برخوردار 
باشد؛ از این رو ارزیابی این سياستها از این منظر حائز اهميت است. سؤال این است 
که این سياستها چگونه به نيازهای سه گانه توانمندسازی، پایدارسازی و الهام بخشی 
پاسخ می دهند. برای پاسخ به این سؤال با تحليل محتوایِ این سياستهای ابلاغی 

آنها را محوربندی و نتيجه گيری خواهيم کرد. 
ابتدا با تحليل محتوای مقدمه ابلاغيه هدف، منابع و ظرفيتهای اقتصاد مقاومتی، 
مشخصه الگوی اقتصاد مقاومتی، نتایج، ویژگی سياست هاي کلي اقتصاد مقاومتي، 
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الزامات و شيوه اجرا، آثار و رویكردهای حاکم بر اقتصاد مقاومتی مشخص شده و 
در جدول 3 نشان داده شده است. سپس متن ابلاغيه، تحليل محتوا شده و اهداف 
این تحليل، در  نتایج  این سياستها مشخص شده است.  اهداف کلان  و  موضوعی 
اقتصادی،  عدالت  کلان  اهداف  حاصل،  نتایج  مطابق  است.  شده  آورده   4 جدول 
سلامت اقتصادی، امنيت اقتصادی، اقتصاد مردم پایه، خوداتكایی استراتژیک، فنریتّ 
اقتصادی، توليد دانش بنيان، نفوذ اقتصادی و رشد پویا و با ثبات محتوای سياستهای 
ابلاغی را شكل می دهند و مدلول آنها هستند. بيشترین بار این سياستها بر محور 
کلان فنریتّ اقتصادی است که البته از این منظر که عنوان این سياستها به اقتصاد 

مقاومتی متعلق است، چنين نتيجه ای دور از انتظار هم نيست. 
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جدول 3- نتايج تحلیل محتوای مقدمه ابلاغیه
زير مؤلفه هامؤلفه اساسی

منابع و ظرفيتهای 
اقتصاد مقاومتی

ذخایر و منابع غنی و متنوع- 
زیرساختهای گسترده- 
نيروی انسانی متعهد و کارآمد و عزم راسخ- 

مشخصه الگوی اقتصاد 
مقاومتی

بومی- 
برآمده از فرهنگ انقلابی و اسلامی- 

نتایج

فائق آمدن بر همه  مشكلات اقتصادي - 
اقتصادي -  جنگ  در  دشمن  واداشتن  عقب نشيني  و  شكست  به 

تمام عيار در برابر این ملت
حفظ دستاوردها- 
تداوم پيشرفت- 
تحقق آرمانها و اصول قانون اساسي و سند چشم انداز- 
محقق ساختن اقتصاد متكي به دانش و فناوري، عدالت بنيان، - 

درون زا و برون گرا، پویا و پيشرو 
عينيت بخشيدن به الگویی الهام بخش از نظام اقتصادي اسلام- 

زير مؤلفه هامؤلفه اساسی

ویژگی سياستهاي کلي 
اقتصاد مقاومتي

ادامه و تكميل سياستهاي گذشته، به ویژه سياستهاي کلي اصل - 
44 قانون اساسي

راهبرد حرکت صحيح اقتصاد کشور به سوي اهداف عالي- 

الزامات و شيوه اجرا

اقدام بی درنگ قواي کشور به اجرا- 
داشتن زمان بندي مشخص- 
تهيه قوانين و مقررات لازم - 
تدوین نقشه راه براي عرصه هاي مختلف- 
همه -  و  مردم  نقش آفریني  براي  مناسب  فرصت  و  زمينه  ایجاد 

فعالان اقتصادي 
 جهاد مقدس - 

تحقق حماسه اقتصادی در برابر چشم جهانيان - آثار 

هدف
تأمين رشد پویا - 
بهبود شاخصهاي مقاومت اقتصادي - 
دستيابي به اهداف سند چشم انداز بيست ساله- 

رویكردهای حاکم بر 
اقتصاد مقاومتی

جهادي- 
انعطاف پذیر- 
فرصت ساز- 
مولد- 
درون زا- 
پيشرو - 
برون گرا- 
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جدول 4- نتايج تحلیل محتوای مفاد سیاستهای ابلاغی

سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتیاهداف موضوعیاهداف کلان

دی
صا

اقت
ت 

دال
ع

تأمين اجتماعی- 
محروميت زدایي- 
عدالت توزیعی - 
بيمه فراگير- 
عدالت مالياتي- 
عدالت عمراني- 
تأمين نيازهاي اساسي- 
توزیع عادلانه خدمات عمومي- 

زنجيره   در  عوامل  عادلانه  سهم بري   -5 بند 
در  آنها  نقش  با  متناسب  مصرف  تا  توليد 
ایجاد ارزش، به ویژه با افزایش سهم سرمایه 
مهارت،  آموزش،  ارتقای  طریق  از  انساني 

خلاقيت، کارآفریني و تجربه

دی
صا

اقت
ت 

لام
س

رانت زدایی- 
مقابله با قاچاق- 
نبود مفاسد اقتصادی- 
مقابله با احتكار- 
نظارت بر بازار- 
اختلاس زدایی- 
رشوه زدایی- 
شفافيت قوانين و مقررات- 

بند 19- شفاف سازي اقتصاد و سالم سازي آن 
و جلوگيري از اقدامات، فعاليتها و زمينه هاي 
فسادزا در حوزه هاي پولي، تجاري، ارزي و...

توزیع  نظام  روان سازي  و  شفاف  بند23- 
شيوه هاي  روزآمدسازي  و  قيمت گذاري  و 

نظارت بر بازار
بند 24- افزایش پوشش استاندارد براي همه 

محصولات داخلي و ترویج آن
دی

صا
اقت

ت 
منی

ا

امنيت درآمدی - 
امنيت شغلی و اشتغال پایدار- 
امنيت سرمایه گذاری داخلي- 
امنيت سرمایه گذاري خارجي- 
ثبات سياستی کلان اقتصادي- 
ثبات ارزی- 
ثبات مقررات اقتصادی- 
ثبات بازارهاي مالي و بورس- 
واپایش تورم و رکود تورمي- 

بند 9- اصلاح و تقویت همه جانبه  نظام مالي 
کشور با هدف پاسخگویي به نيازهاي اقتصاد 
ملي، ایجاد ثبات در اقتصاد ملي و پيشگامي 

در تقویت بخش واقعي
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ادامه جدول 4- نتايج تحلیل محتوای مفاد سیاستهای ابلاغی

سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتیاهداف موضوعیاهداف کلان

يه
 پا

دم
مر

اد 
تص

اق

مشارکت اقتصادي- 
توسعه تعاوني ها- 
توانمندسازي نيروي کار- 
حمایت از بنگاه هاي کوچک- 
توسعه روستایي- 
آمایش اقتصادي نيروي کار- 
کاهش تصدیگری دولت- 
خصوصی سازی مردمی- 

امكانات  همه  فعال سازي  و  شرایط  تأمين  بند1- 
و منابع مالي و سرمایه هاي انساني و علمي کشور 
به منظور توسعه کارآفریني و به حداکثر رساندن 
با  اقتصادي  فعاليتهاي  در  جامعه  آحاد  مشارکت 
تسهيل و تشویق همكاري هاي جمعي و تأکيد بر 
ارتقای درآمد و نقش طبقات کم درآمد و متوسط

بند20- تقویت فرهنگ جهادي در ایجاد ارزش افزوده، 
و  سرمایه گذاري  کارآفریني،  بهره وري،  ثروت،  توليد 
اشتغال مولد و اعطاي نشان اقتصاد مقاومتي به اشخاص 

داراي خدمات برجسته در این زمينه

ك
ژي

رات
ست

ی ا
کاي

دات
خو

توليد صيانتی کشاورزی- 
ظرفيت سازی راهبردی- 
خودکفایی استراتژیک- 
امنيت غذایی- 
کاهش وابستگی به نفت- 
به -  توليد  وابستگی  کاهش 

خارج
به -  مصرف  وابستگی  قطع 

خارج
توليدات -  در  خودکفایی 

دارویی

ذخایر  ایجاد  و  درمان  و  غذا  امنيت  تأمين   -7 بند 
راهبردي با تأکيد بر افزایش کمي و کيفي توليد)مواد 

اوليه و کالا(

کالاهاي  و  نهاده ها  داخلي  توليد  افزایش  بند6- 
اساسي)به ویژه در اقلام وارداتي( و اولویت دادن به 
توليد محصولات و خدمات راهبردي و ایجاد تنوع 
در مبادي تأمين کالاهاي وارداتي با هدف کاهش 

وابستگي به کشورهاي محدود و خاص
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ادامه جدول 4- نتايج تحلیل محتوای مفاد سیاستهای ابلاغی

سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتیاهداف موضوعیاهداف کلان

دی
صا

اقت
تّ 

ري
فن

اصلاح الگوي مصرف- 
ذخيره سازی استراتژیک- 
انعطاف سياستی- 
تحرک تجاری- 
تنوع توليدی- 
تنوع تجاری- 
کاهش تمرکز تجاری- 
دیپلماسی اقتصادی- 
تسهيل تجاري- 

بند 8- مدیریت مصرف با تأکيد بر اجراي 
سياستهاي کلي اصلاح الگوي مصرف و ترویج 

مصرف کالاهاي داخلي همراه با برنامه ریزي براي 
ارتقای کيفيت و رقابت پذیري در توليد

بند 12- افزایش قدرت مقاومت و کاهش 
 آسيب پذیري اقتصاد کشور، از طریق:

-  توسعه پيوندهاي راهبردي و گسترش همكاري 
و مشارکت با کشورهاي منطقه و جهان، به ویژه 

 همسایگان
-  استفاده از دیپلماسي در جهت حمایت از 

 هدفهاي اقتصادي
-  استفاده از ظرفيتهاي سازمانهاي بين المللي و 

منطقه اي

بند 13- مقابله با ضربه پذیري درآمد حاصل از 
 صادرات نفت و گاز از طریق:

 -  انتخاب مشتریان راهبردي 
 -  ایجاد تنوع در روشهاي فروش

 -  مشارکت دادن بخش خصوصي در فروش
 -  افزایش صادرات گاز
 -  افزایش صادرات برق

 -  افزایش صادرات پتروشيمي
-  افزایش صادرات فرآورده هاي نفتي

بند 14- افزایش ذخایر راهبردي نفت و گاز کشور 
و  و گاز  نفت  بازار جهاني  اثرگذاري در  به منظور 
و  نفت  توليد  توسعه ظرفيتهاي  و  بر حفظ  تأکيد 

گاز، به ویژه در ميادین مشترک
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سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتیاهداف موضوعیاهداف کلان

دی
صا

اقت
تّ 

ري
فن

ذخيره سازی استراتژیک -
چابک سازی دولت -
انعطاف سياستی -
حمایت هوشمند -
بودجه ریزی شناور -
تحرک تجاری -
تنوع توليدی -
تنوع تجاری -
کاهش تمرکز تجاری -
دیپلماسی اقتصادی -
تسهيل تجاري -
فرهنگ سازي مقاومت  -

اقتصادي

بند 16- صرفه جویي در هزینه هاي عمومي کشور با 
تأکيد بر تحول اساسي در ساختارها، منطقي سازي 
اندازه دولت و حذف دستگاه هاي موازي و غيرضرور 

و هزینه هاي زائد
افزایش  با  دولت  درآمدي  نظام  اصلاح   -17 بند 

سهم درآمدهاي مالياتي
بند 18- افزایش سالانه  سهم صندوق توسعه ملي 
قطع  تا  گاز  و  نفت  صادرات  از  حاصل  منابع  از 

وابستگي بودجه به نفت
تحقق سياستهاي  براي  است  مكلف  دولت  بند 22- 
کلي اقتصاد مقاومتي با هماهنگ سازي و بسيج پویاي 
دارد: معمول  زیررا  اقدامات  کشور،  امكانات   همه 

و  فني  علمي،  ظرفيتهاي  به کارگيري  و  شناسایي   -
 اقتصادي براي دسترسي به توان آفندي و اقدامات مناسب
- رصد برنامه هاي تحریم و افزایش هزینه براي دشمن

تهيه  طریق  از  اقتصادي  مخاطرات  مدیریت   -
طرحهاي واکنش هوشمند، فعال، سریع و بهنگام در 

برابر مخاطرات و اختلالهاي داخلي و خارجي
بند 21- تبيين ابعاد اقتصاد مقاومتي و گفتمان سازي 
آن، به ویژه در محيط هاي علمي، آموزشي و رسانه اي 

و تبدیل آن به گفتمان فراگير و رایج ملي
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ادامه جدول 4- نتايج تحلیل محتوای مفاد سیاستهای ابلاغی
سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتیاهداف موضوعیاهداف کلی

ان
بنی

ش 
دان

د 
ولی

ت

دولت الكترونيک- 
خدمات تحقيق و توسعه- 
 -ICT توسعه
ابداع و نوآوری فنی- 
زنجيره ابداع- 
تبدیل علم به فناوری- 
نظام ملی نوآوری- 
 ایجاد محصولات جدید- 
اشاعه فناوری جدید- 
توسعه سرمایه انسانی- 
تحقيق و توسعه- 
مالكيت معنوی- 
تجاری سازی نوآوری- 
بهبود توليدات- 

2- پيشتازي اقتصاد دانش بنيان، پياده سازي و 
ساماندهي  و  کشور  علمي  جامع  نقشه  اجراي 
جایگاه  ارتقای  منظور  به  نوآوري  ملي  نظام 
توليد و صادرات  افزایش سهم  و  جهاني کشور 
محصولات و خدمات دانش بنيان و دستيابي به 

رتبه اول اقتصاد دانش بنيان در منطقه

سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتیاهداف موضوعیاهداف کلان
دی

صا
اقت

وذ 
نف

توسعه صادرات - 
ایجاد بازارهای جدید- 
خلق مزیت صادراتی- 
پایداری در بازار صادراتی- 
صادرات خدمات دانش بنيان- 
بازارهای -  در  سهم  گسترش 

هدف صادراتی
تنوع در پيوندهای تجاری- 
توسعه خوشه های صادراتی- 

از صادرات  10- حمایت همه جانبه  هدفمند 
کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با 

خالص ارزآوري مثبت، از طریق:
- تسهيل مقررات و گسترش مشوقهاي لازم

- گسترش خدمات تجارت خارجي و ترانزیت 
و زیرساختهاي مورد نياز

- تشویق سرمایه گذاري خارجي براي صادرات
- برنامه ریزي توليد ملي متناسب با نيازهاي 
و  جدید  بازارهاي  شكل دهي  صادراتي، 
کشورها،  با  اقتصادي  پيوند هاي  تنوع بخشي 

به ویژه با کشورهاي منطقه
- استفاده از ساز و کار مبادلات تهاتري براي 

تسهيل مبادلات در صورت نياز
مورد  در  مقررات  و  رویه  ثبات  ایجاد   -
ایران  پایدار سهم  با هدف گسترش  صادرات 

در بازارهاي هدف
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سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتیاهداف موضوعیاهداف کلان

ت
ثبا

و با
يا 

پو
د 

رش

خلق مزیت- 
رشد بهره وری عوامل- 
رشد صادرات     - 

غيرنفتی
اصلاح الگوی مصرف- 
اصلاح الگوی توليد- 
کاهش شدت انرژی- 
کاهش سهم نفت- 

با  اقتصاد  در  بهره وري  رشد  قراردادن  محور   -3 بند 
تقویتِ  کار،  نيروي  توانمندسازي  توليد،  عوامل  تقویت 
و  مناطق  بين  رقابت  بستر  ایجاد  اقتصاد،  رقابت پذیري 
در  متنوع  قابليتهاي  و  ظرفيت  به کارگيري  و  استانها 

جغرافياي مزیتهاي مناطق کشور
بند 4- استفاده از ظرفيت اجراي هدفمند سازي یارانه ها 
کاهش  بهره  وري،  و  اشتغال  توليد،  افزایش  جهت  در 

شدت انرژي و ارتقای شاخصهاي عدالت اجتماعي
بند 15- افزایش ارزش افزوده از طریق تكميل زنجيره 
ارزش صنعت نفت و گاز، توسعه توليد کالاهاي داراي 
انرژي(  مصرف  شدت  شاخص  بهينه)براساس  بازدهي 
و  پتروشيمي  محصولات  برق،  صادرات  بردن  بالا  و 

فراورده هاي نفتي با تأکيد بر برداشت صيانتي از منابع
بند 11- توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادي 
کشور به منظور انتقال فناوري هاي پيشرفته، گسترش و 
تسهيل توليد، صادرات کالا و خدمات و تأمين نيازهاي 

ضروري و منابع مالي از خارج

نتیجه گیری 
امروزه »اقتصاد« از مؤلفه های مهم امنيت ملی کشورها و نظامهای سياسی است 
و راهبردهای اقتصادی در تحكيم قدرت ملی کشورها اثرگذاری قابل توجهی دارد. 
»اقتصاد مقاومتی« به نظام اقتصادی با خصوصيت ویژه مقاومتی بودن اطلاق می شود. 
کارویژه این نظام اقتصادی آن است که در شرایط وجود چالش بتواند اهداف اساسی 
خود را محقق سازد. »سياستهای کلی اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ایران« 
برای هرگونه  راهنمای سياستی  به عنوان  انقلاب،  از سوی رهبر معظم  ابلاغ شده 
سياستگذاری اقتصادی برای پياده سازی، نيازمند نقشه راه در عرصه های مختلف 
است. سؤال محوری مقاله این بود که سياستهای کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده 
مشتمل بر چه اهداف موضوعی و کلان بوده و ارتباط این اهداف در قالب یک نقشه 
و  کنكاش  مورد  سياستها  این  حاضر،  مقاله  در  این رو  از  است؟  چگونه  علمی  راه 

بررسی قرار گرفت و نقشه علمی منطبق بر این سياستها استخراج شد. 
آنچنان که از اسناد بالادستی و از جمله قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
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برمی آید، نظام اقتصادی جمهوری اسلامی ایران با نظامهای اقتصادیِ متعارف در 
دیگر کشورها که اغلب ارزشها و اصول حاکم بر »نظام اقتصاد آزاد« را پذیرفته اند، 
تفاوت ماهوی و اساسی دارد. در شرایط کلی، در یک نظام اقتصادی مانند آنچه 
در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تعریف شده، تحقق آرمانها هدف اساسی 
اقتصاد است1 و از این جهت، وجود فشار و چالش از جانب نظام سلطه، امری قطعی 
است. در این صورت، اقتصاد در یک دو راهی راهبردی قرار خواهد گرفت که یكی 
از آرمانهاست.  با جریان سلطه و عبور  ایستادن پای آرمانها و دیگری کنار آمدن 
با  مقابله  برای  اقتصادی  لازم  کار  و  ساز  پيش بينی  آرمانها  سر  بر  ایستادن  برای 
فشارهای دشمن، امر لازمی است  که شرایط »مقاومت اقتصادی« را شكل می دهد 
و الگوی »اقتصاد مقاومتی« را نتيجه می بخشد. اگر برای یک نظام اقتصادی، تنها 
هدف ایجاد رفاه باشد و آرمانها و ارزشهای مغایر با نظام سلطه نداشته باشد، در 
آن صورت جایی برای طرح الگوی اقتصاد مقاومتی وجود ندارد. اما اقتصادی که به 
دنبال تحقق آرمانهای اساسی خود است، دو حالت ممكن است پيدا کند؛ یا اینكه 
ساز و کارهای لازم را برای مقابله با چالشها پيش بينی می کند یا اینكه پيش بينی 
نمی کند. در صورت پيش بينی نكردن ساز و کار اقتصادی برای مقابله، اقتصاد عملًا 

درگير شرایط »اقتصاد ریاضتی« خواهد شد.
اقتصاد ریاضتی، سرنوشت محتوم آن نظام اقتصادی است که با وجود داشتن 
آرمان، نتوانسته باشد ساز و کار لازم را برای پاسخ به چالشها فراهم سازد. این همان 
باید از آن اجتناب کرد؛ زیرا در شرایط اقتصاد ریاضتی،  سرنوشت بدی است که 
مهمی  امنيتی  مسائل  است  ممكن  و  تحميل می شود  مردم  به  زیادی  هزینه های 
اقتصاد  را نيز بر اثر پایين آمدن سطح رفاه عمومی برای کشور ایجاد کند. اساساً 
مقاومتی، تنها راه احتراز از دچار شدن به شرایط اقتصاد ریاضتی است؛ از این رو 
اقتصاد مقاومتی، الگویی برای احتراز از دو سرنوشت » نامطلوب«، یعنی وابستگی 

اقتصادی و اقتصاد ریاضتی است.
در سطح شناسی گامهای پياده سازی اقتصاد مقاومتی در جمهوری اسلامی ایران 
با الهام از آیه کریمه 29 سوره فتح، سه سطح از گامهای تحقق اقتصاد مقاومتی 
قابل شناسایی است که شامل گامهای »توانمندسازی درونی«، »پایدارسازی ذاتی« 
و  متقابل  صورت  به  سه سطح  این  ارتباط  است.  جهانی«  »الهام بخشی  تقویت  و 
اجرای آنها به صورت مكمل خواهد بود. در عين حال، هر سطح برای سطح بعدی 
یک پيش نياز است و زمينه ساز تحقق آن سطح بالاتر خواهد بود. در مقابل، سطوح 

1. اشاره به مقدمه قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران
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بالاتر برای سطح پایين تر خود ظرفيت و منابع فراهم می سازد؛ لذا این سطوح به 
صورت متقابل یكدیگر را تقویت می کنند و نتيجه کلی همه این راهبردها ایجاد 

توانمندی، پایداری و الهام بخشی اقتصاد ملی نظام اسلامی است. 
اقتصاد مقاومتی  از منظر سطح شناسی  بررسی آسيب شناسانه وضعيت موجود 
جمهوری اسلامی ایران نشان داد که در سطح زیرین، چالشهای ثبات و امنيت و 
سلامت اقتصادی از قبيل ضعف در امنيت اقتصادی و سرمایه گذاری، رکود تورمی، 
فضای  واردات،  مدیریت  در  و ضعف  بی ثباتی سياسی  و  ناهماهنگی  بی اطمينانی، 
فعاليت اقتصادی را مشوش و غيرقابل اتكا خواهند ساخت؛ از این رو شرایط فعاليت 
اقتصادی را به دليل تيره کردن آینده و سلب امكان برنامه ریزی از عوامل اقتصادی 
با دشواری رو به  رو خواهد کرد. همچنين در این سطح، چالشهای عدالت اقتصادی 
ناکارآمدی  مالياتی،  نظام  ناکارآمدی  نامطلوب درآمد، هزینه خانوار،  مانند شرایط 
نظام بيمه ای و تأمين اجتماعی، رانت جویی و ساختار دولت رانتی و مفاسد مالی 
نيز  اقتصادی  فعاليت  صحنه  در  و  سست  را  مردم  اعتقادی  پایه های  اقتصادی  و 
شرایط فعاليت سالم اقتصادی را از طریق جذب عوامل و منافع اقتصادی در یک 
رقابت نابرابر، تنگ خواهند کرد. مجموعه این شرایط، ساخت درونی اقتصاد ملی را 

تضعيف و توانمندی درونی اقتصاد ملی را با چالش جدی مواجه خواهد کرد. 
و مشارکت، همچون  اقتصادی، خوداتكایی  فنریتّ  ميانی، چالشهای  در سطح 
وابستگی اقتصاد به نفت، وابستگی الگوی مصرف به خارج، وابستگی توليد به خارج، 
ضعف در دیپلماسی اقتصادی، رواج اقتصاد غيررسمی و قاچاق، ضعف در شرایط 
حكمرانی خوب، عدم اجرای صحيح هدفمندی یارانه ها، وابستگی بودجه عمومی به 
نفت و ضعف نهادهای اجتماعی و مردمی، در مجموع آسيب پذیری اقتصاد ملی را 

موجب گردیده و از توان مقابله اقتصاد با شوکهای خارجی می کاهد. 
بهره وری  توليد،  اندک  رقابت پذیری  مانند  رشد  چالشهای  زبرین،  سطح  در 
نامطلوب عوامل توليد، وجود شكاف سرمایه انسانی دانشگاه و نياز صنعت، وجود 
شكاف دانش فنی با جهان، ناکارآمدی نهاد بازار و بخش خصوصی، ضعف اقتصاد 
دانش بنيان، ضعف ظرفيت سازی در بخش نفت، فضای نامناسب کسب و کار، عدم 
نهادی  الزامات  و  قوانين  و ضعف  بانكی  نظام  کارایی  عدم  مالی،  بازارهای  توسعه 
اقتصاد ملی خواهند شد. عملكرد  توليد، در مجموع موجب عملكرد ضعيف رشد 
پایين رشد نيز بنيان اقتصاد را سست خواهد کرد و به دنبال خود، آسيبهای دیگر 
را نيز بازتوليد خواهد کرد و در مجموع الهام بخشی اقتصاد ملی را با چالش مواجه 

خواهد ساخت. 
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ارزیابی سياستهای کلی اقتصاد مقاومتی انجام شده در این مقاله نشان داد که 
اهداف کلان عدالت اقتصادی، سلامت اقتصادی، امنيت اقتصادی، اقتصاد مردم پایه، 
خوداتكایی استراتژیک، فنریتّ اقتصادی، توليد دانش بنيان، نفوذ اقتصادی و رشد 
پویا و باثبات، محتوای سياستهای ابلاغی را شكل می دهند و مدلول آنها هستند. 
این  از  البته  که  است  اقتصادی  فنریتّ  بر محور کلان  این سياستها  بار  بيشترین 
منظر که عنوان این سياستها به اقتصاد مقاومتی متعلق است، چنين نتيجه ای دور 

از انتظار هم نيست. 
آنچه در این مقاله انجام شد، درآمدی بر نقشه راه پياده سازی سياستهای کلی 
را  سياستها  موضوعی  اهداف  و  کلان  اهداف  راه،  نقشه  این  بود.  مقاومتی  اقتصاد 
آشكار ساخت. پيشنهاد مشخص و مهم مقاله آن است که در سياستگذاری برای 
اجرای این سياستهای کلی، اهداف موضوعی مورد توجه قرار گيرند و سعی شود در 
اجرا به صورتی متوازن عمل شود. نكته مهم تر آن است که اگرچه نمی توان تقدم و 
تأخر زمانی برای گامها در پياده سازی مشخص کرد اما توجه به سطوح سه گانه از 
اهميت زیادی برخوردار است؛ از این رو سياستها به گونه ای باید تدوین و اجرا شوند 
که اهداف توانمندسازی، پایدار سازی و الهام بخشی هر سه در عمل تحقق یابند، با 
این توجه که هر سطح سياستی، مبنایی برای سطح سياستی بالاتر بوده و از این 

جهت اهميت ویژه خواهد داشت. 
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